Si tout est possible au coeur fidèle qui croit en Jésus-Christ, selon sa sainte Parole: *Omnia possibilia sunt credenti*⁹⁶⁵; qu'y aura-t-il d'impossible au Coeur maternel de celle qui l'a engendré, qui l'a porté neuf mois dans son ventre sacré, qui l'a enfanté, qui l'a allaité de ses mamelles, qui l'a nourri et élevé, et qui l'a accompagné en tous ses travaux et souffrances, et qui l'a plus aimé que tous les coeurs élus ciel et de la terre? *Si omnia possibilia sunt credenti, quanto magis diligentibus?* dit Gerson, *Quanto magis gignentibus?* dit saint Bernardin.

Si l'apôtre saint Paul nous déclare qu'il peut tout en celui qui le fortifie: *Omnia possum, in eo qui me confortat*⁹⁶⁶; que ne peut pas le Coeur de la Reine des Apôtres, qui porte et portera éternellement en soi celui que les divines Écritures appellent la vertu de Dieu: *Christum Dei*

V1-397

*virtutem*⁹⁶⁷; et qui par conséquent est rempli et animé de la vertu et de la puissance du Très-Haut? Ne peut-on pas dire véritablement que ce Coeur virginal est tout-puissant en celui qui, étant comme son âme et son esprit, est aussi sa puissance et sa force?

C'est le Coeur de cette femme forte, dont parle Salomon, qui a toujours été animée d'une vertu mâle et vigoureuse et laquelle lui a fait faire toutes ses actions avec une souveraine perfection et sans aucune déféction.

C'est le Coeur de cette femme forte, qui a porté les plus pressantes angoisses et les plus cuisantes douleurs qui se puissent imaginer, avec une constance merveilleuse et une fermeté inébranlable.

C'est le Coeur de cette femme forte, qui a coupé la tête du cruel Holopherne, c'est-à-dire du péché, qui a brisé celle du dragon infernal, et qui est formidable à toutes les puissances de l'enfer comme une

⁹⁶³ Psal. XVIII. 6,

⁹⁶⁴ Luc. II, 51.

⁹⁶⁵ Marc. IX, 22.

⁹⁶⁶ Philip. IV, 13.

⁹⁶⁷ I Cor. I, 24.

armée rangée en bataille: *Terribilis ut castrorum acies ordinata*⁹⁶⁸; parce qu'elle a combattu généreusement et vaincu glorieusement tous les ennemis de Dieu.

Mais ce qui est bien davantage, c'est qu'elle a même vaincu le Tout-Puissant, s'il faut ainsi dire. J'entends un Ange, lequel, parlant au patriarche Jacob, lui dit: « Vous ne vous appellerez plus Jacob seulement, mais vous aurez nom Israël. » c'est-à-dire, selon l'interprétation de saint Jérôme et des Septantes: *Dominans Deo*, ou *praevalens Deo*: « celui qui surmonte Dieu. » Ce qui est conforme aussi à l'explication de l'Ange; car après avoir dit: « Vous aurez nom Israël », il ajoute: *Quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praeualebis*⁹⁶⁹: « D'autant que, si vous avez été fort contre Dieu, et que vous l'avez surmonté, combien davantage vaincrez-vous les hommes? » Cependant Jacob n'avait surmonté